
Maija vidū Cēsīs notiks otrais bioreģiona forums;
izsludināta pasākuma programma

Trešdien, 14. maijā, koncertzālē “Cēsis” ar virstēmu “Vietējā ekonomika, apritīgums un
bioloģiskā pārtika” norisināsies jau otrais Bioreģiona forums. Tajā pulcēsies pārstāvji no
valsts, pašvaldību, nevalstiskā un privātā sektora, lai kopīgi iezīmētu nākamos soļus
videi draudzīga un sadarbībā balstīta bioreģiona attīstībā.

Aicinām reģistrēt savu dalību forumā līdz 9. maijam ŠEIT.

Pilna foruma programma pieejama ŠEIT.

https://forms.cloud.microsoft/e/mfN52yzH8j
https://www.cesis.lv/images/userfiles/brf-2025_programma_1.pdf


Foruma pirmajā daļā dalībnieki atskatīsies uz paveikto kopš Gaujas Nacionālā parka
bioreģiona izveides 2023. gadā. Šajā laikā Cēsu, Siguldas un Valmieras novadi kopā,
sadarbojoties ar reģionālajiem un valsts līmeņa partneriem, ir izstrādājuši bioreģiona
vizuālo identitāti,  pilnveidojuši  zaļā publiskā iepirkuma praksi,  sekmējot bioloģiskās
pārtikas patēriņu skolās un bērnudārzos, kā arī paplašinājuši sabiedrības līdzdalības
iespējas  bioreģiona  attīstībā.  Foruma  laikā  tiks  ieskicēti  arī  nākamie  soļi  videi
draudzīgas  un  apritīgas  ekonomikas  stiprināšanai.

Otrajā  daļā  forums norisināsies  divās  paralēlās  sesijās,  kur  pasākuma apmeklētāji
varēs izvēlēties sev interesējošās diskusijas.

Sadarbība, izaicinājumi un risinājumi vietējās pārtikas patēriņa
veicināšanai bioreģionā

Šī  sesija  veltīta  vietējo  pārtikas  ražotāju  un  pārstrādātāju  sadarbības
veicināšanai, lai stiprinātu īso pārtikas piegādes ķēžu darbību un vietējo pārtikas
ražotāju konkurētspēju. Cēsu rajona lauku partnerība, Vidzemes lauku partnerība
“Brasla” un biedrība "No Salacas līdz Rūjai" šī gada forumā ieskicēs būtiskākos
izaicinājumus  un  risinājumus  turpmākām  sadarbības  iniciatīvām  bioreģionā,
atskatoties  uz  paveikto  starpteritoriālajā  sadarbības  projektā  "Ceļā  uz  Zaļo
reģionu”. Sesijas laikā notiks arī darbnīca, kurā aicināts līdzdarboties ikviens, kas
vēlas attīstīt kopīgus sadarbības projektus īso pārtikas piegāžu ķēžu attīstībai un
produktu virzībai bioreģionā.

Pārdomāta resursu izmantošana dzīvē un saimniekošanā

Šajā  sesijā  tiks  demonstrēti  konkrēti  aprites  ekonomikas  ieviešanas  rīki  un
pieredzes piemēri – no ceļa kartes pašvaldībām un uzņēmumiem līdz digitālajiem
resursiem lietovelreiz.lv un sinergia. Uzņēmēji dalīsies ar pieredzi bezatkritumu
saimniekošanā,  bet  izglītības  pārstāvji  –  par  apritīgas  būvniecības  mācību
iespējām.

Foruma laikā notiks arī “ātrie randiņi” starp vietējiem bioloģiskās pārtikas ražotājiem
un sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumiem, lai veicinātu jaunu sadarbību un palielinātu
bioloģiskās pārtikas pieejamību.

Gaujas Nacionālā parka bioreģions tika izveidots 2023. gada 25. oktobrī, kad Siguldā
notikušajā  starptautiskajā  forumā  tika  parakstīts  labas  gribas  memorands  –
apņemšanās  visos  līmeņos  veidot  dabai  un  klimatam draudzīgu,  resursu  taupīgu,
iekļaujošu un ekonomisko labklājību veicinošu vidi. Memorandu parakstīja pašvaldības,
valsts institūcijas, izglītības un pētniecības organizācijas, uzņēmumi un nevalstiskās
organizācijas un iedzīvotāji.



Dalība forumā ir bez maksas.

 

Pirmā sesija tiek nodrošināta Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku
attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma
“Starpteritoriālā un starpvalstu sadarbība” projekta Nr. 23-00-A019.332-000007 "Ceļā
uz Zaļo reģionu" ietvaros.

Otrā sesija tiek nodrošināta no LIFE integrētā projekta “Atkritumi kā resursi Latvijā –
Reģionālās  ilgtspējas  un  aprites  veicināšana,  ieviešot  atkritumu  kā  resursu
izmantošanas koncepciju" (LIFE Waste To Resources IP, LIFE20 IPE/LV/000014), kas tiek
īstenots  ar  Eiropas  Savienības  LIFE  programmas  un  Viedās  administrācijas  un
reģionālās  attīstības  ministrijas  finansiālu  atbalstu.

Informācija atspoguļo tikai autoru nostāju un viedokli, un ne vienmēr atspoguļo Eiropas
Savienības  vai  Eiropas  Klimata,  infrastruktūras  un  vides  izpildaģentūras   (CINEA)
nostāju  un  viedokli.  Ne  Eiropas  Savienība,  ne  finansējuma piešķīrējs  nav  atbildīgi  par
pausto saturu.


